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ÚVOD

Oblast infornačních technologií je jedna z nejrychleji se rozvíjejících a s tím úzce souvisí i

problém aktuálnosti vzdělávacích materiálů, ze kterých studují budoucí specialisté v této

oblasti. V posledních několika letech jsme mohli zaznamenat i rychlý vývoj v oblasti

počítačových sítí a to zavedení protokolu IPv6.

Jelikož je nezbytné zachovat konzistenci a zároveň aktuálnost informací, z nichž studenti

získávají své znalosti a dovedosti je nutné přistoupit k využívání moderních technologií. Tyto

technologie umožňují jednoduchou editaci a interakci.

Zároveň, zde vzniká problém s rozsahem předkládaných informací, kdy je nutné mít na

paměti, že je nutné zachovat diverzifikaci informací a specializací jednotlivých expertů

z oblasti IT a počítačové sítě nevyjímaje. Proto byl zvolen přístup wiki, tedy otevřené

encyklopedie, shrnující aktuální informace, jež odpovídají výše zmíněným požadavkům.

Cílem této práce, je připravit podrobný a přesný materiál, jež má sloužit jako základ znalostní

databáze ve formě wiki nejen pro studenty FEI UPCE, ale pro širokou veřejnost, od které lze

očekávat i řadu relevantních nápadů a připomínek. Práce má následujíí stukturu, jež vychází

z celé řady konzultací nejen s vedoucím práce, ale i s dalšími specialisty na oblast vzdělávání

a odborníky v oblasti datových sítí.

První část je zaměřena na obecný princip fungování směrovače, jeho vnitřní strukturu a slouží

pro připomenutí informací získaných z předchozího studia. Dále přibližuje praktické

informace, například lze uvést princip označování rozhraní na směrovači, či korektní

rozpoznání jednotlivých rozhraní včetně jejich funkčnosti.

Další část je zaměřena na objasnění způsobu ukládání informací o zjištěných cestách na

směrovači. Tato část je zaměřena zejména na směrovací tabulku, která představuje stěžejní

datovou strukturu využívanou při směrování. Ke směrovací tabulce neodmyslitelně patří

lookup proces. Důraz byl kladen zejména na použití paralel k běžnému životu, díky nimž si

čtenář snadněji uvědomí i po nějakém čase letmý princip.

Poslední část je nejrozsháhlejší a zaměřuje se na směrovací protokoly, používané

v počítačových sítích. Při zpracovávání této časti, byl kladen důraz zejména na aktuálnost
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uváděných informací, a tudíž jsou probrány i směrovací protokoly používané nad IPv6. Část

věnovaná směrovacím protokolům se opírá o požadavky kurzu CCNA, avšak jako nadstavbu

uvádí i znalosti potřebné pro budoucí studenty navazujícího studia. Z těchto znalostí lze uvést

principy algoritmů využívaných ve směrovacích protokolech.
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1 VŠECHNO JE JEDNA VELKÁ SÍŤ

Osobní počítače, notebooky, mobilní zařízení jako třeba PDA, tablety či chytré telefony, to

vše nás v současné době obklopuje na každém kroku. Zkusme se však zamyslet, k čemu by

nám tato zařízení byla, kdybychom nedokázali pomocí nich vzájemně komunikovat nebo

přenášet data. Ano, odpověď je zřejmá. Tato zařízení by ani neexistovala, jelikož by člověk

neměl potřebu zdokonalovat výpočetní techniku. Tedy lze usoudit, že vznik moderních

zařízení je závislý na vzájemném propojení. Toto propojení nazýváme síť. Ať už počítačová

nebo mobilní, princip je vždy stejný a to navázat přes nejrůznější prostředky spojení se

zařízením, které může být jen metr od nás nebo také na druhé straně polokoule.

Samotné počítače nebo notebooky by nám ovšem nestačily, tudíž musí existovat zařízení,

která by dokázala řídit provoz mezi komunikujícími stanicemi. Tyto prvky sítě nazýváme

aktivní a řadíme mezi ně směrovače, přepínače, rozbočovače a mnoho dalších. Celkově lze

říci, že jsou to všechny prvky, které se starají o propojení, filtraci či zesílení přeposílaných

dat.
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2 BEZ SMĚROVAČŮ BY TO NEŠLO

2.1 VLASTNOSTI SMĚROVAČE

Prvním směrovačem byl Interface Message Processor, dále uváděný jako IMP. Nejednalo se

o směrovač ve významu, ve kterém ho známe dnes, ovšem o zařízení, které mělo stejné

funkce jako dnešní směrovače. IMP byl využíván v síti Arpanet. Nestaral se však o zajištění

spolehlivosti či vytváření spojení, jak je tomu u jeho dnešních nástupců. O tuto funkci se

i v dnešních zařízeních stará celá řada protokolů (např. RIP, RIPv2 či OSPF).

Na vývoji tohoto zařízení se podílela skupina autorů, mezi něž patří například Robert Kahn

(teoretický informatik, který později stál u vývoje TCP/IP) či Severo Ornstein.

V prvních letech směrování (což je zhruba polovina 70. let až 80. léta) sloužily ke směrování

v síti minipočítače. Tyto minipočítače umožňovaly provádění směrování.

Směrovač, ať již z pohledu dnešního nebo historického je počítač, i když tak na první pohled

nemusí vůbec vypadat. Sice k němu nebývá nastálo připojen monitor ani klávesnice, nicméně

obsahuje většinu prvků jako osobní počítač a speciální operační systém. Na rozdíl od

osobního počítače obsahuje směrovací tabulku, která je využívána pro určování nejlepší cesty

pro pakety. Směrovací tabulka, její struktura, význam a využití bude probrána později.

Směrovač pracuje na prvních 3 vrstvách referenčního modelu ISO/OSI (respektive na prvních

dvou vrstvách architektury TCP/IP).

Mezi hlavní dva úkoly směrovače řadíme rozhodování o tom, do které sítě posílaná data patří

a jaká cesta se má zvolit, pokud chceme dodržet strategii řízení toku v síti. Dalším úkolem je

propojování sítí, které mají rozdílné standarty a využívají rozdílné směrovací protokoly. Tedy

ve zkratce se s nimi setkáme při propojování více sítí typu LAN nebo v případě, kdy chceme

propojit sítě LAN a WAN.

[1][5]

Obrázek 1 Postup při zpracování paketu
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2.2 ARCHITEKTURA SMĚROVAČE

V předchozí kapitole jsme na směrovač nahlédli z logického pohledu, ovšem stejně tak, jako

každé jiné zařízení má i směrovač svou fyzickou strukturu. Směrovač je vcelku složité

zařízení stejně tak jako osobní počítač. Obsahuje celou řadu fyzických komponent, které se

starají o správnou funkci, výpočty i rozhodovací logiku. Ze všech těchto součástí je však

nejsložitější proces směrování, čímž je nazývána samotná logika, díky níž může směrovač

provádět veškeré funkcionality potřebné pro hladký a hlavně správný průběh směrování.

Pod specifickým case směrovače se skrývají stejné základní komponenty, které nalezneme

i v klasickém počítači, tedy:

 napájení,

 fyzické I/O porty,

 základní deska,

 operační paměť,

 ROM,

 procesor,

 BIOS,

 operační systém.

Administrátor se při správném zacházení a v běžných provozních podmínkách nemusí nikdy

setkat s většinou těchto komponent. Výjimku však tvoří potřeba rozšiřování systému, kdy pro

jakékoliv rozšíření stávajícího zařízení musíme zasahovat přímo do fyzického uspořádání

směrovače. Ovšem není to nikterak odlišné od běžného rozšiřování kapacit počítače.

Jedinými komponentami, se kterými administrátor pracuje během své denní rutiny, jsou

vstupně – výstupní porty a operační systém, který bude rozebrán později. Libovolný směrovač

obsahuje minimálně dva I/O porty, které nazýváme rozhraními. Tato rozhraní slouží pro

spojení přenosových prostředků konkrétní sítě se směrovačem a jsou indikována blikajícími

LED diodami. Pomocí těchto diod je například možné rozpoznat aktuální stav rozhraní. Pro

porozumění významu je nutné mít prostudovány příručky konkrétního typu směrovače.
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2.3 VNITŘNÍ ARCHITEKTURA SMĚROVAČE

I když se jako běžný administrátor sítě většinou nebudete potýkat s nutností rozebírat

směrovač, bylo by dobré mít alespoň představu, jak vnitřní uspořádání součástí směrovače

vypadá.

Obrázek 2 Fyzické komponenty počítače

Obrázek 3 Viditelné komponenty pro administrátora

26

Na předchozích obrázcích jsme si ukázali fyzickou strukturu směrovače. Nyní si rozebereme

jednotlivé komponenty:

 CPU lze s nadsázkou označit za „mozek“ směrovače, který se stará o vykonávání

instrukcí operačního systému.


[…]


R3(config-if)#no sh

R3(config-if)#exit

R3(config)#int fa0/0

R3(config-if)#ipv6 address abcd:abcd:0000:0002::0001/64

R3(config-if)#no sh

R3(config-if)#exit

R4(config)#int se0/1/0

R4(config-if)#clock rate 64000

R4(config-if)#ipv6 address abcd:abcd:0000:0008::0002/64

R4(config-if)#no sh

R4(config)#int fa0/0

R4(config-if)#ipv6 address abcd:abcd:0000:0003::0001/64

R4(config-if)#no sh

Dalším krokem je pouze přiřazení jednotlivých rozhraní do zvolených oblastí. V tomto kroku

tedy máme dvě možnosti:

 Všechna rozhraní přidáme do jedné oblasti, budeme tedy provádět single-area OSPF.

 Rozhraní rozčleníme do jednotlivých oblastí, budeme tedy aplikovat multi-area

OSPF.

Pro rozdělení rozhraní do oblastí vyžijeme následující rozčlenění.
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Obrázek 84 OSPFv3 rozčlenění oblastí

Přiřazení konkrétního rozhraní do oblasti provedeme následujícím příkazem

R (config) # <označení_rozhraní>

R (config-if) # ipv6 ospf <číslo procesu> area <číslo oblasti>

Pro úspěšnou konfiguraci OSPFv3 musíme zapnout proces OSPF a zároveň zapnout

unicastovou komunikaci pomocí IPv6, která je implicitně vypnutá.

R (config) # ipv6 unicast-routing

R (config) # ipv6 ospf <číslo procesu>

V tomto kroku, pokud máme nastavenu hodnotu router ID, můžeme zobrazený režim opustit.

Pokud bychom však chtěli tento režim opustit a na směrovači by nebyla nakonfigurována

hodnota pro router ID, požadoval by po nás směrovač zadání hodnoty router ID

prostřednictvím varování IOS.

%OSPFv3-4-NORTRID: OSPFv3 process 1 could not pick a router-

id,please configure manually

Rozhraní na směrovačích R1 až R4 zařadíme do oblastí protokolu OSPFv3 následovně.

R1(config)#ipv6 router ospf 1

% IPv6 routing not enabled
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R1(config)#ipv6 unicast-routing

R1(config)#ipv6 router ospf 1

R1(config-rtr)#router-id 1.1.1.1

R1(config-rtr)#exit

R1(config)#int se0/1/0

R1(config-if)#ipv6 ospf 1 area 0

R1(config-if)#exit

R1(config)#int se0/1/1

R1(config-if)#ipv6 ospf 1 area 0

R1(config-if)#exit

R1(config)#int fa0/0

R1(config-if)#ipv6 ospf 1 area 1

R1(config-if)#exit

Zvýrazněná položka konfigurace představuje hlášku prostředí IOS, který nás informuje, že

nemáme zapnuté unicastové směrování nad IPv6. Nejprve musíme provést příkaz

R1(config)#ipv6 unicast-routing

a následně teprve spustit proces OSPFv3.

R1(config)#ipv6 router ospf 1

Na ostatních směrovačích přiřadíme rozhraní následovně.

R2(config)#ipv6 unicast-routing

R2(config)#ipv6 router ospf 1

R2(config-rtr)#router-id 2.2.2.2

R2(config-rtr)#exit

R2(config)#int se0/1/0

R2(config-if)#ipv6 ospf 1 area 0

R2(config-if)#exit

V tento okamžik nás začne IOS informovat o navázaných spojeních se sousedními směrovači.
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00:38:17: %OSPFv3-5-ADJCHG: Process 1, Nbr 1.1.1.1 on

Serial0/1/0 from LOADING to FULL, Loading Done

R2(config)#int se0/1/1

R2(config-if)#ipv6 ospf 1 area 0

R2(config-if)#exit

R2(config)#int fa0/0

R2(config-if)#ipv6 ospf 1 area 2

R2(config-if)#exit

R3(config)#ipv6 unicast-routing

R3(config)#int se0/1/0

R3(config-if)#ipv6 ospf 1 area 0

R3(config-if)# exit

R3(config)#int se0/1/1

R3(config-if)#ipv6 ospf 1 area 0

R3(config-if)#exit

R3(config)#int se0/0/0

R3(config-if)#ipv6 ospf 1 area 0

R3(config-if)#exit

R4(config)#ipv6 unicast-routing

R4(config)#ipv6 router ospf 1

R4(config-rtr)#router-id 4.4.4.4

R4(config-rtr)#exit

R4(config-if)#ipv6 ospf 1 area 0

R4(config-if)#exit

R4(config)#int se0/1/0

R4(config-if)#ipv6 ospf 1 area 0
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R4(config-if)#exit

R4(config)#int fa0/0

R4(config-if)#ipv6 ospf 1 area 4

R4(config-if)#no sh
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PŘÍLOHA K TABULKA VLSM

Počet bitů potřebných po

hosty

Maximální počet

hostů
Formát masky

Délka

masky

0 1 255.255.255.255 32

1 2 255.255.255.254 31

2 4 255.255.255.252 30

3 8 255.255.255.248 29

4 16 255.255.255.240 28

5 32 255.255.255.224 27

6 64 255.255.255.192 26

7 128 255.255.255.128 25

8 256 255.255.255.0 24

9 512 255.255.254.0 23

10 1024 255.255.252.0 22

11 2048 255.255.248.0 21

12 4096 255.255.240.0 20

13 8192 255.255.224.0 19

14 16384 255.255.192.0 18

15 32768 255.255.128.0 17

16 65536 255.255.0.0 16

17 131072 255.254.0.0 15

18 262144 255.252.0.0 14

19 524288 255.248.0.0 13

20 1048576 255.240.0.0 12

21 2097152 255.224.0.0 11

22 4194304 255.192.0.0 10

23 8388608 255.128.0.0 9

24 16777216 255.0.0.0 8