Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Hurtová Veronika
Téma práce: Tvorba materiálů pro wiki projekt počítačových sítí

Cíl práce: Cílem práce je vytvořit materiál pro wiki projekt počítačových sítí na upce.cz se

zaměřením na směrované sítě.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Autorka na vysoké odborné úrovni zpracovala principy počítačových sítí založených na modelu ISO/OSI a

architektuře TCP/IP a přepínaných sítí. Autorka zpracovala vysoce relevantní materiál, který pravidelně

konzultovala s vedoucím práce, tak aby informace vystavené na wiki.upce.cz byly relevantní a studentům

sloužili jako zdroj rychlých, spolehlivých a relevantních informací.

Autor tak zcela splnil všechny cíle bakalářské práce.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická a stylistická úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Práce bude sloužit jako zdroj relevantních materiálů pro podporu výuky počítačových sítí 2 a 3.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Vedoucí práce nemá připomínky.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň nadprůměrné
práce s literaturou včetně citací nadprůměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nelze hodnotit
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení * vyberte *
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Představte konkrétní část práce, jež je zavedena na wiki.upce.cz.

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Mgr. Josef Horálek, Ph.D.

Zaměstnavatel: Fakulta elektrotechniky a informatiky, Univerzita Pardubice

V Pardubicích dne: 19. 5. 2014 Podpis: